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 ÚVOD

Slova jako insolvenční řízení, insolvenční rejstřík, konkurs nebo oddlužení v současné

době slýcháme velmi často. Stále více obchodních společností, ale i jednotlivců se potýká

s úskalím insolvenčního řízení.

Ve své rigorózní práci na téma Postavení věřitelů v insolvenčním řízení shrnuji ústřední

instituty a procesní postupy v insolvenčním řízení z pohledu věřitelů. Věřitel je ten, o jehož

zájmy jde v insolvenčním řízení především. Současná právní úprava insolvenčního řízení

posílila postavení věřitelů, nicméně stále zde existují instituty, ve kterých by postavení

věřitelů mohlo být silnější. Toto téma tedy pokládám za velmi aktuální.

Cílem mé práce je popsat současnou právní úpravu insolvenčního řízení a zejména zjistit

jaké postavení v této právní úpravě mají věřitelé. Práce je rozdělena do devíti kapitol.

V závěru práce navrhuji pro jednotlivé způsoby řešení úpadku strategii pro věřitele.

Během mé práce advokátního koncipienta jsem se s problematikou insolvenčního řízení

seznámila i v praxi. Jsem si vědoma toho, že současné postavení věřitelů v insolvenčním

řízení, ale i mimo něj, není ideální. Věřitel se většinou na začátku insolvenčního řízení musí

smířit s tím, že alespoň část jeho pohledávky se současně se zahájením insolvenčního řízení

stala nedobytnou. Jednotlivé strategie navržené pro věřitele mají zajistit, aby jejich uspokojení

v insolvenčním řízení bylo co možná nejvyšší.

Úvodní kapitoly pojednávají obecněji o insolvenčním řízení a jeho vývoji. Ostatní

kapitoly jsou psány zejména s ohledem na postavení věřitelů v různých stádiích insolvenčního

řízení. Poslední devátá kapitola se okrajově zabývá porušením povinností, které souvisí

s insolvenčním řízením a zejména jeho trestněprávními následky.
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1. VĚŘITELÉ A INSOLVENČNÍ ŘÍZENÍ

1.1 Úpadek a insolvenční právo

„V hospodářské a právní praxi dochází k situacím, při nichž porušení práv a či

nesplnění povinností není přiměřené postihnout obvyklými procesními prostředky. K nim patří

především stav, při němž dlužník má závazky vůči řadě věřitelů a není v jeho reálných

možnostech, aby je všechny splnil; tento stav bývá označován jako úpadek, bankrot,

insolvence či krida a v právních předpisech bývá přesně definován.“1

Úpadek dlužníka je stav, kdy hodnota majetku dlužníka nepostačuje k zaplacení jeho

závazků. Většina právních řádů, včetně českého právního řádu, zná dvě situace, při jejichž

navození je dlužník v úpadku. Dlužník se dostane do úpadku, jestliže je v platební

neschopnosti nebo je předlužen. Současně musí být splněna podmínka, že dlužník má více

věřitelů.

Řešením úpadku se zabývá insolvenční právo.

Insolvenční právo je nezbytnou součástí právního řádu každého státu, jehož

hospodářství je založeno na tržních vztazích. Cílem insolvenčního práva je uspořádání

majetkových vztahů více osob, které jsou dotčeny dlužníkovým úpadkem, a které mají být

uspokojeny zásadně poměrným způsobem. Důvodem vzniku insolvenčního práva je tedy

docílit spravedlivého rozdělení dlužníkova majetku zásadně poměrným způsobem mezi

všechny věřitele.

Jestliže by neexistovala žádná právní úprava úpadku, pak by věřitel, jehož pohledávka

je dříve splatná, byl ve výhodnějším postavení oproti věřitelům s pohledávkami splatnými

později. Také ekonomicky silnější věřitel by byl jistě ve výhodnějším postavení oproti

věřitelům ekonomicky slabším. Insolvenční právo tedy musí zamezit výhodnějšímu postavení

některých věřitelů a zajistit uspokojení všech věřitelů zásadně poměrným způsobem.

Aby bylo tohoto cíle dosaženo mělo by insolvenční právo odebrat jednotlivým věřitelům

jejich individuální právní prostředky k vymáhání pohledávek vůči dlužníku a zajistit, aby bylo

s majetkem dlužníka naloženo efektivním způsobem.

„Z pohledu ekonomiky jako celku není insolvenční řízení ničím jiným než platformou

pro exit hospodářsky neúspěšných subjektů z trhu. Úlohou insolvenčního práva není exitu

1 Winterová, A a kolektiv: Civilní právo procesní, Praha, Linde Praha, 2011, str. 589
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bránit, ale naopak zvyšovat jeho efektivnost tak, aby se aktiva a další faktory využívané

ekonomicky neúspěšnými subjekty dostaly za co nejnižších transakčních nákladů do rukou

stran, které je budou schopny využívat efektivněji.“2

Insolvenční právo má obecnou povahu. Zprvu se úpadek týkal jen podnikatelů

a insolvenční právo bylo považováno za součást obchodního práva. Dnes je insolvenční právo

zvláštním druhem občanského soudního řízení. Úpadek může postihnout jak podnikatele,

tak nepodnikatele. V současné době dochází zejména k nárůstu úpadků spotřebitelů.

Insolvenční právo rozlišuje likvidační a sanační způsob řešení úpadku. Cílem

likvidačního způsobu řešení úpadku je především uspokojení pohledávek věřitelů a současně

likvidace úpadce. Likvidačním způsobem řešení úpadku je z velké většiny konkurs.

K likvidačnímu způsobu řešení úpadku také patří tzv. zvláštní způsoby řešení úpadku,

např. úpadky finančních institucí. Naproti tomu sanační způsob řešení úpadku spočívá v tom,

že úpadci jsou umožněny ekonomické aktivity, aby mohl nadále splácet své dluhy.

Mezi sanační způsoby řešení úpadku patří reorganizace, oddlužení nebo vyrovnání.

„Insolvenční právo se zabývá v principu dvěma otázkami – otázkou alokace majetku

dlužníka a otázkou uspokojení jeho závazků. Dospět však v praxi prostřednictvím pravidel

insolvenčního práva ke správnému výběru mezi nimi je mimořádně obtížné.“3

1.2 Insolvenční řízení

Insolvenční řízení je zvláštní soudní řízení, jehož předmětem je projednání úpadku

a jeho řešení.

„Základní rys řešení úpadku spočívá v tom, že toto řešení se děje prostřednictvím

řízení před soudem. Není ale vyloučena ani možnost řešení úpadku ve správním řízení.

Úpadek lze řešit i mimoprocesně, a to zejména prostřednictvím narovnání.

Insolvenční řízení je právním prostředkem sloužícím pouze k řešení úpadku a za

žádných okolností nesmí být použito k jiným cílům. Zejména je vyloučeno, aby jej bylo

využíváno k běžnému vymáhání peněžitých pohledávek, aniž by byl dlužník v úpadku.“4

2 Richter, T.: Insolvenční právo, Praha, ASPI, Wolters Kluwer, 2008, str. 128
3 Richter, T.: Insolvenční právo, Praha, ASPI, Wolters Kluwer, 2008, str. 134,135
4 Winterová, A a kolektiv: Civilní právo procesní, Praha, Linde Praha, 2011, str. 592
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Insolvenční řízení tedy není nástroj k vymáhání pohledávek věřitelů, ale zvláštní

soudní řízení, které směřuje k řešení úpadku.

Insolvenční řízení je součástí civilního procesu. V insolvenčním řízení dochází k určité

deformaci procesních zásad. Modifikována je např. zásada ústnosti, zásada veřejnosti, zásada

přímosti nebo zásada rovnosti účastníků.

Nová právní úprava, na rozdíl od předchozí, zakotvila zásady, na nichž by mělo

insolvenční řízení spočívat. Základní zásadou je obrana účastníků řízení před nespravedlivým

poškozením či před nedovoleným zvýhodněním jiného účastníka řízení. Dále musí být

v insolvenčním řízení dodržena zásada, že věřitelé, kteří mají podle zákona v zásadě stejné

nebo obdobné postavení, mají mít v insolvenčním řízení rovné možnosti. Nová právní úprava

také chrání práva věřitelů nabytá v dobré víře před zahájením insolvenčního řízení.

Jako poslední z výslovně uvedených zásad je povinnost uložená věřitelům, aby se zdrželi

jednání směřujících k uspokojení svých pohledávek mimo insolvenční řízení. Všechny tyto

zásady slouží jako významné interpretační vodítko. Pomocí zásad se určí, zda jednotlivý úkon

procesního subjektu je nebo není v souladu s účelem insolvenčního řízení.

Insolvenční řízení je řízení sui generis, spojuje se v něm jak řízení nalézací a tak řízení

vykonávací.

V insolvenčním řízení se objevuje řada odchylek od občanského soudního řízení.


[…]

Rok 2003 3918 4639 9744 1728

*) Jako nevyřízené jsou v této rubrice vykázány jak případy, kdy o návrhu na zahájení řízení
dosud nebylo rozhodnuto, tak případy, kdy již byl prohlášen konkurs na majetek dlužníka,
avšak konkursní řízení dosud nebylo ukončeno.

Vyřizování věcí vyrovnání v ČR v letech 1998 až 2003

nápad návrhůna vyrovnání vyřízeno nevyřízeno
Rok 1998 17 21 12
Rok 1999 17 21 10
Rok 2000 32 20 23
Rok 2001 20 32 17
Rok 2002 17 24 13
Rok 2003 27 24 20
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 RESUMÉ

The subject of thesis is „Status of Creditors in Insolvency Proceedings“. The purpose

of the thesis is to examine status of creditors in exercise of claim in insolvency proceedings

and in the control of procedure. The aim of thesis is to ascertain whether the existing status

of creditors in insolvency proceedings is efficient and sufficient. The most important aim

is comparation last legal regulation with new legal regulation status of creditors in insolvency

proceedings. New legal regulation is edited mainly The Act No. 182/2006 Coll.,

The Insolvency Act.

The thesis is divided into nine chapters. Each chapter is also divided into particular

subchapters. The first chapter is dedicated to a general introduction to the insolvency law.

Chapter number one defines insolvency law, insolvency proceedings and creditors. Chapter

number two ascertains history of insolvency law. Chapter number three contains

the participation of creditors. There is a definition bankruptcy and types of bankruptcy further

in the text. Subchapters 3.3 and 3.4 defines insolvency petition, which comes from debtors

or creditors. Subchapter 3.5 subscribes requisites application claims. Subchapter 3.8 contains

ways of averting bankruptcy, for example moratorium. There are creditors bodies in chapter

number four. Main creditors bodies are Meeting of creditors and Creditors committee. These

bodies have got a strong power and affects insolvency proceedings. Chapter number five tells

us about bankruptcy decision and reviewed hearing. Each claim must be reviewed

in reviewed hearing. Chapter number six, seven and eight subscribe each separately ways

of resolving bankruptcy. These ways are bankruptcy, reorganization and discharge from

debts. Status of creditors is different from each way of resolving bankruptcy. Last chapter

number nine contains insolvency offences.

There is a summary at the end of thesis. There are the main problems of status

of creditors in insolvency proceedings described. There are comparation ways of resolving

bankruptcy in terms the status of creditors.

In my opinion the status of creditors in insolvency proceedings is now stronger then

it had been according the last legal regulation.
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 ABSTRAKT

Tématem mé rigorózní práce je postavení věřitelů v insolvenčním řízení. Cílem práce je

podat ucelený výklad o právech a povinnostech věřitelů v insolvenčním řízení. Jedním

z hlavních cílů práce je srovnání dřívější právní úpravy s novou právní úpravou postavení

věřitelů v insolvenčním řízení. Nová právní úprava insolvenčního řízení je upravena

především zákonem č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon).

Práce je rozdělena do devíti kapitol. Jednotlivé kapitoly se dělí na další podkapitoly.

První dvě kapitoly jsou věnovány obecnému uvedení do problematiky insolvenčního práva

a historickému přehledu vývoje úpadkového práva, včetně důvodů nahrazení předchozího

zákona novým insolvenčním zákonem. Kapitola třetí popisuje rozdělení věřitelů. Dále je

v této kapitole definován úpadek a jednotlivé typy úpadku. Podkapitola 3.3 a 3.4 popisuje

insolvenční návrh, podávaný buď dlužníkem, nebo věřitelem. Podkapitola 3.5 popisuje

náležitosti přihlášky pohledávky. Podkapitola 3.8 se zabývá možnostmi odvrácení úpadku,

např. moratoriem. Kapitola čtyři se věnuje věřitelským orgánům. Hlavními věřitelskými

orgány jsou schůze věřitelů a věřitelský výbor. Tyto věřitelské orgány významně ovlivňují

insolvenční řízení. Kapitola pět se zabývá rozhodnutím o úpadku a přezkumným jednáním.

Kapitoly šest, sedm a osm popisují jednotlivé způsoby řešení úpadku. Tyto způsoby jsou

konkurs, reorganizace a oddlužení. Postavení věřitelů se liší podle jednotlivého způsobu

řešení úpadku. Poslední devátá kapitola se zabývá úpadkovými delikty.
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 ABSTRACT

The theme of the rigorous thesis is The Status of Creditors in insolvency proceedings.

The aim of the thesis is to provide comprehensive analysis creditor’s rights and duties during

insolvency proceedings. The most important aim is comparation last legal regulation with

new legal regulation status of creditors in insolvency proceedings. The legal regulation is

edited mainly The Act No. 182/2006 Coll., The Insolvency Act.

The thesis is divided into nine chapters. Each chapter is also divided into particular

subchapters.The first two chapters are dedicated to a general introduction to the insolvency law

and historical development of insolvency law, including the reasons of redefinition the last law

by the new Insolvency Act. Chapter number three contains the participation of creditors.

There is a definition bankruptcy and types of bankruptcy further in the text.

Subchapters 3.3 and 3.4 defines insolvency petition, which comes from debtors or creditors.

Subchapter 3.5 subscribe requisites application claims. Subchapter 3.8 contains the ways

of avert bankruptcy, for example moratorium. There are creditors bodies in chapter number

four. Main creditors bodies are Meeting of creditors and Creditors committee. These bodies

seriously affect insolvency proceedings. Chapter number five tells us about bankruptcy

decision and reviewed hearing. Chapter number six, seven and eight subscribe each separately

the ways of resolving bankruptcy. These ways are bankruptcy, reorganization and discharge

from debts. Status of creditors is different from each way of resolving bankruptcy. Last

chapter number nine contains insolvency offences.
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