Posudek rigorosní práce

Mgr. Martiny Syrůčkové

na téma

„Postavení věřitelů v insolvenčním řízení“

Autorka předkládá práci na dané téma v celkovém rozsahu 131 stran (včetně úvodu a

závěru, seznamu zkratek, seznamu použité literatury a pramenů, příloh (celkem 3), resumé a

abstraktu - samotná stať má pak cca 110 stran), čímž z hlediska formálního naplnila

požadavky kladené na práce tohoto druhu.

Práce je co do systematiky členěna do 9 kapitol (vedle úvodu a závěru), v nichž se

autorka zabývá jak obecnými, tak zvláštními otázkami. Po stručných úvodních pasážích

(vymezení pojmu a vývoje postavení věřitelů v rámci insolvenčního řízení) se autorka zabývá

specifickými problémy věřitelů v insolvenčním řízení. Kapitola 3. se věnuje zahájení řízení,

kap. 4. orgánům věřitelů, kap. 5. se zabývá průběhem řízení do přezkumného jednání,

následuje výklad k jednotlivým způsobům řešení úpadku (včetně oddlužení manželů), zcela

na závěr si autorka všímá tzv. úpadkových deliktů v trestním právu. Z hlediska systematiky

i zařazení příloh v daném pojetí i rozsahu nemám vůči práci zásadních námitek – byť

statistické údaje mohly být využity v rámci stati.

Autorka zvolila aktuální téma, stávající hospodářská situace klade na věřitele v rámci

vymáhání pohledávek v rámci insolvenčního řízení značné nároky, a ani přestože se jedná v

zásadě o klasické a ustálené téma, nelze říci, že by v rámci dílčích otázek nebylo možno se

setkat s novými problémy. Autorka usiluje o podání komplexního obrazu zpracovaného

tématu, snaží se zabývat jak obecnými teoretickými otázkami, konfrontuje aplikační praxi

s těmito obecnými pravidly, byť se více zabývá určitými specifickými problémy.

Přístup autorky, který je metodický a pečlivý, což se projevuje i v podrobném členění

práce, kdy se zabývá i detailními otázkami (např. přihláška, orgány věřitelů, popření

pohledávek, oddlužení manželů). Nelze ovšem konstatovat, že k práci nemám výhrady, neboť

v těchto některých bodech bych očekával širší pohled – např. k přezkumu pohledávek či

oddlužení manželů, rovněž lze vytknout zaměření úzce na tuzemský pohled bez evropského

dopadu). V některých pasážích pak autorka spíše popisuje, než vykládá, a postrádám např.

otázku povinností a odpovědnosti ve vztahu k orgánům věřitelů, dopad incidenčních sporů

apod.

Autorka prokazuje, že pracuje s relevantními prameny, postihuje jak odbornou

literaturu, tak judikaturu, snaží se i o pohled kritický. Snaha o komplexnost místy vede

k popisnosti, na druhé straně k nemožnosti zabývat se hlouběji dílčími otázkami.

Mám-li v posudku vyjádřit i určité výtky, především ve vztahu k ústní obhajobě,

doporučuji zaměřit se na to, jak se v poslední době v rámci aplikace oddlužení objevuje nový

fenomén – forum shopping v rámci Evropské unie – je autorce znám a jaký má na něj názor?

S ohledem na dopad související hmotněprávní problematiky poněkud postrádám výhled

směrem k vlivu NOZ, kde je magické datum 1. 1. 2014 příliš blízko na to, aby tyto dopady

nebyly alespoň v určitých souvislostech zmíněny.

Jinak hodnotím práci pozitivně jako způsobilou k ústní obhajobě.

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

V Praze dne 2. července 2013